日野市障害者保健福祉ひの６か年プランについて　　　資料４　
令和５年５月８日
策定スケジュール案（計画等策定委員会）
	
	日程
	時間
	内容
	場所

	第１回
	6月30日
	10：00～12：00
	課題の抽出
	505会議室

	第２回
	8月21日
	10：00～12：00
	計画構成骨子案の検討
施策案の検討
	505会議室

	第３回
	10月2日
	10：00～12：00
	計画構成骨子案確定
数値目標等の検討
	505会議室

	第４回
	11月6日
	10：00～12：00
	素案の検討
	505会議室

	第５回
	2月5日
	10：00～12：00
	パブコメの結果報告
素案の確定
	505会議室



調査概要
実施時期：令和4年9月22日（木）～10月20日（木）
	対象
	配布数
	回答数
	回答率

	身体障害者手帳所持者
	500件
	310件
	62.0％

	愛の手帳所持者
	300件
	169件
	56.3%

	精神障害者手帳所持者
	500件
	257件
	51.4％

	難病医療券交付者
	200件
	104件
	52.0％

	障害児サービス利用者
	200件
	135件
	67.5％

	一般
	300件
	140件
	46.7％

	総計
	2,000件
	1,115件
	55.8％






基本目標１　『認め合い暮らす』
施策項目１　差別の解消と権利擁護の推進を行う
施策１　障害を理由とする差別の解消の推進
障害のある人や子どもが差別されることなく、障害のない人と等しく、あらゆる活動分野において、生き生きと活動でき、充実した地域生活や社会生活を送ることができるよう障害者差別解消の取組を推進します。

≪調査結果≫
問　あなたは「日野市障害者差別解消推進条例」について知っていますか（１つに○）
	選択肢
	身体
	知的
	精神
	難病
	児童
	一般

	内容までよく知っている
	4.8％
	4.7％
	4.7％
	1.9%
	3.7%
	1.4％

	名前を聞いたことがあるが、内容はよく知らない
	24.2％
	23.1％
	21.4％
	16.3%
	35.6%
	21.4％

	聞いたことがない/初めて聞いた
	61.0％
	63.3％
	70.4％
	76.0%
	60.0%
	77.1％

	無回答
	10.0％
	8.9％
	3.5％
	5.8%
	0.7%
	-



問　あなたは障害や福祉サービスに関する情報に関わらず、必要な情報を手に入れるのが難しいと感じることはありますか
	ある
	ない

	47.9％
	37.5％


※残り14.6％は無回答
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情報の入手について難しいと感じる理由
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基本目標２　『安心・安全に暮らす』
施策項目２　災害に備える体制を構築する
施策１　災害時の体制づくり
台風や豪雨による水害や土砂災害及び地震等の自然災害について、障害のある人を含めた協議により対策の検討を行い、災害が起きた際に速やかに対応できる体制を構築します。

≪調査結果≫
[image: ][image: ]問　あなたは、台風や地震等の災害時の避難場所を知っていますか













問　災害にあったときにどういうことで不安を感じると思いますか
	選択肢
	身体
	知的
	精神
	難病
	児童

	１人で避難できるか
	34.5％
	44.4％
	42.4％
	32.7％
	57.0％

	どこに避難すればよいか
	20.3％
	33.7％
	32.7％
	18.3％
	46.7％

	避難所がバリアフリーかどうか
	15.5％
	7.1％
	6.6％
	6.7％
	7.4％

	情報が手に入るかどうか
	27.4％
	23.7％
	40.1％
	26.0％
	31.1％

	特殊な医療機器やストーマ装具（消化器系・尿路系・おむつ等）が手に入るかどうか
	15.5％
	5.9％
	6.6％
	9.6％
	11.9％

	薬等が手に入るかどうか
	38.7％
	26.6％
	56.8％
	58.7％
	22.2％

	職場から自宅に帰れるか
	6.5％
	26.6％
	17.1％
	10.6％
	3.7％

	エレベーターがないと一人では移動できないこと
	10.6％
	3.0％
	4.7％
	11.5％
	3.0％

	集団生活になじめるかどうか
	15.2％
	37.3％
	41.6％
	9.6％
	50.4％

	治療の継続ができるかどうか
	23.5％
	11.8％
	43.6％
	40.4％
	11.1％

	その他
	3.9％
	7.7％
	7.0％
	1.9％
	6.7％

	特に不安は感じない
	9.4％
	6.5％
	7.4％
	8.7％
	3.0％

	無回答
	12.6％
	10.1％
	7.8％
	11.5％
	5.9％






基本目標３　『生きる力を学ぶ』
施策項目２　福祉と教育が一体となり、切れ目のない支援を推進する
施策１　「エール」発達・教育支援センターを中心とした発達支援と教育支援の推進
障害のある子どもの学齢期における適切な発達支援と教育支援を行い、小学校、中学校、高等学校等へのステージの切替わりに際して切れ目のない支援を行います。

≪調査結果≫
[image: ]問　（教育機関に）通っていて困っていることはありますか
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問　学校教育に望むことはどのようなことですか
	
	選択肢
	回答

	１位
	能力や障害の状況に合った指導をしてほしい
	49.4％

	２位
	就学相談や進路相談等、相談体制を充実させてほしい
	44.4％

	３位
	将来やってみたいと思う仕事に必要な勉強・実習等を充実してほしい
	43.3％

	４位
	生活や学習面での困難を克服できるよう指導してほしい
	42.1％

	５位
	放課後や夏休み等に友だちと遊んだり勉強できる場所を充実してほしい
	38.8％





基本目標４　『地域で活躍する』
施策項目２　就労に向けた支援体制を充実する
施策１　一人ひとりの「しごと」と「くらし」を一体的に支える
障害のある人は、それぞれの障害特性と関わりながら暮らしています。生活の安定を図りつつ就労が継続できるよう支援体制の充実を図ります。

≪調査結果≫
問　今後どのような働き方がしたいですか
	
	身体
	知的
	精神
	難病
	児童

	１位
	働くことができない
	障害者施設等で働きたい
	臨時社員（パート、アルバイト）で自分の生活に合わせた働き方をしたい
	働くことができない
	正規社員として働きたい

	２位
	働きたくない、働く必要がない
	正規社員として働きたい
	正規社員として働きたい
	正規社員として働きたい
	障害者施設等で働きたい

	３位
	臨時社員（パート、アルバイト）で自分の生活に合わせた働き方をしたい
	臨時社員（パート、アルバイト）で自分の生活に合わせた働き方をしたい
	自宅で仕事がしたい
	自宅で仕事がしたい
	臨時社員（パート、アルバイト）で自分の生活に合わせた働き方をしたい

	４位
	自宅で仕事がしたい
	働くことができない
	働くことができない
	臨時社員（パート、アルバイト）で自分の生活に合わせた働き方をしたい
	その他

	５位
	正規社員として働きたい
	自宅で仕事がしたい
	障害者施設等で働きたい
	働きたくない、働く必要がない
	自営業を営みたい



[image: ][image: ]問　仕事をする上での不安などがありますか
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基本目標５　『つながり・支える』
施策項目１　切れ目のない相談支援を充実する
　施策２　初期相談からワンストップ型の相談支援ができる体制づくり
保護者や本人の高齢化、障害の重度化、孤立化等により多くの問題を抱えた家庭が増えています。身近な地域の相談につながり、早期に支援できるよう相談支援機関が障害のある人及びその家族が抱える複合的な課題を把握し、コーディネートできるよう、ワンストップ型の相談支援体制を構築します。
また、地域包括ケアシステムの実施に向けて、関係機関による地域包括ケア会議の設置を進めます。



≪調査結果≫
問　生活において不安に感じることを教えてください
	
	身体
	知的
	精神
	難病
	児童

	1位
	障害や健康のこと
	将来のこと
	障害や健康のこと
	障害や健康のこと
	将来のこと

	2位
	将来のこと
	障害や健康のこと
	将来のこと
	将来のこと
	進学・学校生活のこと

	3位
	生活費のこと
	生活費のこと
	生活費のこと
	生活費のこと
	就職・仕事のこと

	4位
	介助（支援）のこと
	生活全般を見守ってくれる人のこと
	就職・仕事のこと
	就職・仕事のこと
	障害や健康のこと

	5位
	生活全般を見守ってくれる人のこと
	就職・仕事のこと
	住宅・生活の場所のこと
	住宅・生活の場所のこと
	生活全般を見守ってくれる人のこと





[bookmark: _GoBack]
問　障害福祉サービスの利用にあたり相談支援事業所に相談したことがありますか
	ある
	ない

	25.7％
	58.8％



不満に思うこと　　　　　　　　　　　　　　　　　相談しなかった理由
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[image: ][image: ][image: ]
image5.emf
％

交通手段がない

（通うのが大変）

エレベータ・トイレ等

の施設が整っていない

介助（支援）体制が
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友だちができない
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全 体

（回答者数= 178）

身体障害者手帳所持者

（回答者数= 5）

愛の手帳所持者

（回答者数= 31）

精神障害者保健福祉手帳所持者

（回答者数= 7）

難病医療券所持者

（回答者数= 0）

児童

（回答者数= 135）
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身分が不安定
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十分でない

周囲に介助（支援）
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無回答
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全 体

（回答者数= 270）

身体障害者手帳所持者

（回答者数= 56）

愛の手帳所持者

（回答者数= 74）

精神障害者保健福祉手帳所持者

（回答者数= 100）

難病医療券所持者

（回答者数= 40）
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相談支援事業所の職員の知識や

経験が不足している

すぐに相談できなかった

（相談を受けてもらうまでに

時間がかかった）

希望したところに断られた

その他

無回答
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全 体

（回答者数= 573）

身体障害者手帳所持者

（回答者数= 194）

愛の手帳所持者

（回答者数= 83）

精神障害者保健福祉手帳所持者

（回答者数= 140）

難病医療券所持者

（回答者数= 72）

児童

（回答者数= 84）
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％

相談支援事業所があることを知らなかったから

相談する時間がなかったから

（すぐにサービスを受けたかった）

すぐに相談できなかったから

（相談を受けてもらうまでに時間がかかった）

希望したところに断られた

その他

無回答
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全 体

（回答者数= 251）

身体障害者手帳所持者

（回答者数= 54）

愛の手帳所持者

（回答者数= 61）

精神障害者保健福祉手帳所持者

（回答者数= 78）

難病医療券所持者

（回答者数= 8）

児童

（回答者数= 50）
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どこに情報があるかわからない

情報の内容がむずかしい

点字版、録音テープや音声コードなどに

よる情報提供が少ない

パソコン・スマホなどの使い方がわから

ないため、インターネットが利用できな

い

パソコン・スマホなどを持っていない

ため、インターネットが利用できない

その他

無回答
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全 体

（回答者数= 467）

身体障害者手帳所持者

（回答者数= 121）

愛の手帳所持者

（回答者数= 80）

精神障害者保健福祉手帳所持者

（回答者数= 142）

難病医療券所持者

（回答者数= 30）

児童

（回答者数= 94）
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